

Abonamentele

Pentru Sibiiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un sir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc
Manuscripte nu se înapoiază.

„Il n'y a point de plus cruelle tyrannie que celle que l'on exerce à l'ombre des lois et avec les couleurs de la justice.“

(Nu există tiranie mai cruntă ca cea exercitată la umbra legilor și păstrând aparențele justiției.)

La

Abonament lunar

pentru Iunie st. v.

— cu prețurile din capul foii —
invită

Administrațiunea dăruului „TRIBUNA“.

Sibiiu, 1 Iunie st. v.

E lucru în adevăr uimitor, ce rău sunt informate cercurile politice din Budapesta despre cele ce se petrec în țeară și cât de accesibili sunt concetățenii nostri maghiari pentru informațiunile false, pe care le primesc prin mijlocirea organelor oficioase despre nisce lucruri, în privința cărora se pot convinge din propria lor intuițiune.

Conferența electorală a partidului național român a hotărât, ca la alegerile, care se vor începe peste câteva zile, aderenții partidului național român să nu-și dea votul decât acolo, unde el li se va cere pentru un candidat cu program național român, agreat și de comitetul central al partidului; n'au deci să spriginească cu votul lor nici pe vre-unul din partidele opoziționale maghiare, nici chiar pe candidații cu program național, dacă ei nu sunt aderenți ai programului din Sibiiu și agreeați de comitetul partidului.

Ori-și-ce om cu judecată va trage din această hotărâre concluziunea, că partidul național român este izolat, vrea să și rămână deocamdată izolat și nu dă nimenuia autorisațiunea, de a lua în numele lui angajamente față cu vre-un alt partid, fie chiar și numai pentru campania electorală.

Căci au fost oameni cu judecată aceia, care au luat hotărârea aceasta și s'au sfătuit între dinșii mai înainte de a fi enunțat hotărârea. Trebuia neapărat să se ivească întrebarea, dacă partidul face ori nu cauză comună cu vre-un alt partid în conferența a răspuns negativ la această întrebare și a hotărât, ca acolo, unde ei singuri nu pot să între cu destule șanse de reușită în luptă, Românii să rămână în rezervă.

Aceasta nu pentru-că partidul național român n'ar fi având poate încredere în celelalte partide naționale din țeară, ci pentru-că un partid serios nu se angajează nici odată la o acțiune comună cu

vre-un alt partid decât pe basa unui *program comun*.

Ear' acest *program comun* lipsește.

Nimeni poate mai mult ca partidul național român nu dorește stabilirea unui asemenea program comun tuturor „naționalităților“ din regatul ungar, nimeni mai mult ca el nu apreciază meritele acelora, care lucrează ori vor lucra pentru pregătirea înțelegerii asupra unui asemenea program, nimeni nu este mai accesibil ca el pentru o asemenea înțelegere; câtă vreme însă înțelegerea nu s'a stabilit, Românii nu pot să facă cauză comună nici cu Sașii din Ardeal, nici cu Sârbii ori cu Șvabii din Banat, nici cu ori-și-care alți concetățeni ai lor.

Ne bucurăm de ori-și-ce succes al Sașilor și al Sârbilor, osândim cu toată asprimea pe ori-și-ce Român, care fie pe față, fie prin ascuns îi dă cuiva mână de ajutor contra lor și facem tot ceea ce ne stă prin putință, ca să-i ajutăm, dar' nu ne angajăm față cu dinșii într-un nimic.

În virtutea acestei firești și legitime bunăvoințe câțiva dintre aderenții partidului național român au însoțit pe dl Dr. Mihail Polit prin satele din cercul Biserica-Albă, în care partidul național sârbesc 'i-a pus candidatura.

E de sine înțeles, că Românii doresc, ca nu candidatul pus de guvern, ci dl Dr. Mihail Polit să fie ales în acel cerc, și dator e fiesce-care Român să stăruie în cercul înțiririi sale, ca frații lui să nu spriginească cu voturile lor pe candidatul guvernamental în contra unui om ca dl Dr. Mihail Polit.

Acest simplu act de firească și legitimă bunăvoință a fost însă destul, pentru-ca oficiosul „Pester Lloyd“ să-și prezente cetitorilor sei pe Români drept nisce agenți ai „*panrusismului*“.

După-ce arată, cum în Galiția și printre creștinii ortodoksi din monarhia noastră agenții țarismului lucrează „contra bunei înțelegeri dintre deosebitele naționalități și confesiuni“, oficiosul urmează:

„Un al treilea țipet de durere resună din Ardeal, ba chiar din România. În acest regat actualul minister Brătianu 'i-a jertfit lui Bismarck naționalitatea română și biserica ortodoxă, ear' în Ardeal 'i-a lăsat pe Români la discrețiunea Maghiarilor; ei sunt desbrăcați de naționalitatea lor, reuniunea maghiară de cultură maghiarizează cu forța tinerimea română; scolarii nu mai cu-

tează să vorbească nici chiar între dinșii în oarele lor libere în limba lor maternă, ba, ceea ce este mai grozav, se găsesc în nenorocitul Ardeal chiar tineri de viță română destul de degenerați, care nu se sfîșec a se fîlî, „că sînt atît de buni Maghiari, ca și când 'și-ar trage originea din fiii lui Árpád.“ Cu aceste strigăte corăspunde aici la noi limbajul omului, care între Sârbii în Ungaria-de-sud a primit moștenirea lui Miletics și reprezintă tendințele lui cu mai puțin temperament dar' cu mai multă lipsă de genă, — limbajul dlui Mihail Polit.“

„Pester Lloyd“ citează, fără-ca să le spună cetitorilor sei, pe cine anume citează, cine anume a scos acel „țipet de durere“ de aici din Ardeal, cine a ținut, că Brătianu 'i-a jertfit pe Românii de preste Carpați lui Bismarck, ear' pe cei din Ardeal Maghiarilor, cine a afirmat, că sînt în Ardeal tineri români, care se fîleşc, că sînt tot atît de Maghiari ca cei născuți din fii de ai lui Árpád.

Dacă nu le-a ținut nimeni aceste, atunci „Pester Lloyd“ e de rea credință, fiindcă citează din senin, ear' dacă le-a ținut cineva, „Pester Lloyd“ e de rea credință, fiindcă nu numește pe cel ce le-a ținut.

Un lucru e sigur: că noi Românii din Ardeal n'am scos nici odată un asemenea țipet de durere. Ear' ceea ce vor fi ținând alții despre noi — nu poate să ne angajeze într-un nimic.

N'avem să ne pronunțăm, dacă Brătianu 'i-a jertfit ori nu principelui de Bismarck pe Românii de preste Carpați; credem însă, că Brătianu, el însuși va fi sciind mai bine, ce face și de ce face ceea ce face. Grija Românilor de preste Carpați se n'o aibă „Pester Lloyd“, cum n'o avem nici noi: ei au dovedit din destul, că seiu să-și caute de propriile lor interese.

Ear' dacă e vorba de noi, Românii din țările coroanei ungare, nici guvernul Brătianu, nici vre-un alt guvern nu poate să ne sacrifice.

Oficioșii nostri le place să prezenteze lucrurile astfel, ca-și-când grație intervenirii binevoitoare a principelui de Bismarck Regele României, actualul guvern al României și cercurile oficiale din România ar fi aliați Maghiarilor contra noastră, a Românilor din țările coroanei ungare.

Le dorim Maghiarilor, ca tot astfel de aliați să aibă contra noastră!

Există, fără îndoială, în toate cercurile politice din România un foarte puternic curent de alipire către puterile apusene, către Germania cea puternică și, prin urmare, și — dacă admitem punctul de vedere al oficioșilor, — către aliata ei, monarhia noastră. Pe cât de puternic e însă acest curent, pe atât de adînc și de general e resentimentul față cu tot ceea ce e Maghiar, și când ar fi să se pună chestiunea, ar vedea Maghiarii ce fel de amici au în România. Amici are monarhia între frații nostri de preste Carpați: Maghiarii au numai adversari. — Și aceasta e și cea mai de căpetenie dintre cauzele, pentru care actualul guvern al României întîmpină atâtea greutăți la menținerea bunelor relațiuni cu monarhia noastră: resentimentul Românilor față cu Maghiarii e singura armă serioasă, care le-a mai rămas adversarilor din România ai monarhiei noastre.

Regele României, guvernul României și cercurile oficiale ale României vor fi avînd cuvinte de a nu manifesta acest resentiment; astfel el se manifestează numai în cercurile politice opoziționale, care n'au nevoie de a-și impune prea multă rezervă în ceea ce privește politica externă a țării: din aceasta însă numai oficioșii din Budapesta și din Cluj pot să tragă concluziunea, că singură opozițiunea din România de testă procederea actualului guvern ungar față cu noi și că noi considerăm pe Regele României și pe actualul guvern al României drept aliați ai Maghiarilor și stăm sub influența acelora, care profită și de nemulțumirea noastră, spre a combate contra Regelui și a guvernului.

Nu poate nimeni să afle în viața noastră o singură manifestațiune, din care un om cu mintea sănătoasă ar pute să tragă o asemenea concluziune. Din contră, putem să cităm mii de dovezi, că Regele Carol I., ca amic al Casei noastre domnitore, și dl Ioan Brătianu, ca șef al unui guvern străin ce menține cele mai bune relațiuni cu monarhia noastră, se bucură de multe simpatii la Românii din țările coroanei ungare.

Cât pentru luptele interne din România, ele nu ne privesc: nu ne amestecăm în afacerile fraților nostri, fiindcă nu voim să le dăm pretexte de a se amesteca și ei în ale noastre.

Cu atît mai absurzi sînt oficioșii din Budapesta, când ne bagă în curentul pan-

Foiața „Tribunei“.

Doine și chiuituri de pe Arieș.

Culese de Simeon Nicoară.

I.

Mult mă 'ntreabă sfîntul soare,
De ce nu-'s mai rișătoare?
Și mă 'ntreabă sfînta lună,
De ce nu-'mi fac voie bună?
— Voie bună eu 'mi-aș face,
Urîtu-i în pat și zace
Și mă mină la potică,
Să-'i aduc leacuri de frică.
Leacurile-'s împetrite,
Tot cu bani trebe plătite;
Pe nimica de le-ar da,
Eu tot nu le-aș cumpăra!
De s'ar sparge blidu-'n fund,
Să scap de urît curînd;
Dar' blidu-i de cusutor,
Nu scap de urît pîn' mor!

II.

Frunză verde și-o uscată,
Șede fata supărată;
Frunză verde și-o frunză,
Șede fata că-i bătrînă.
Șede tristă 'n cornul vetrui
Și se uită 'n fundul lăzii,
Că-i cu lada într'aurită,
Las' să fie, că-i urîtă!
Mai bine cu lada goală,
Să țin frumusea 'n poală!

III.

Busuioac crescut în fîn
Urîtu-i badea bătrîn,
Busuioac crescut în iarbă,
Urîtu-i badea cu barbă;
Gura-'i știrbă, barba 'mpunge,
De urît, îi poate-ajunge!

IV.

Dragu-'mi-e păharul plin,
De om tînăr, nu bătrîn;

Dragu-'mi-e păharul ras,
De om tînăr, nu rămas!

V.

Păcurar la oi am fost,
Fetele nu mă cunosc;
Păcurar la oi voiui fi,
Fetele nu m'or iubi!
Păcurar în sat la gură,
Oile în sărătură;
Păcurar în sat la fete,
Oile-'s moarte de sete.
Păcurarul cu inele,
Oile-'s moarte de rele!

VI.

Vină, mândră, la Bănat,
— Ba! eu nu, că am bărbat!
— Dacă și eu am muere,
Dar' cu tine tot aș mere!

VII.

Pădurea nerărită,
Mergi, mândră, și te mărită.
Numai nu te cununa,
Să te pot și eu lua!

VIII.

Părinte, Sfinția Ta,
Spovedește pe mândra,
Dar' nu-'i da păcate multe,
Num'o miie și cinci sute!
Și nu-'i da păcate grele,
Că-'s atins și eu în ele!

IX.

Câte flori din Turda 'n sus,
Toate cu badea le-am pus;
Câte-am pus până la prânz,
Alea toate 'mi-s'au prins;
Câte-am pus pîn' la ojină,
S'au uscat din rădăcină!

X.

Du-mă, Doamne, și mă pune,
Unde-o fi vinars de prune,
Și nevestele nebune!
Du-mă, Doamne, și mă lasă,
Unde-or fi neveste-acasă
Și bărbaiți duși la coasă!

slavist, ba chiar în cel panrusesc, fiindcă vre-un Rus oare-care a profitat și de nemulțumirea noastră spre a combate actuala stare de lucruri ori fiindcă dl Mihail Polit a vorbit și despre noi, când și-a desfășurat programul.

Chiar admitând, ceea-ce nu voim să admitem, că concetățenii nostri slavi au tendențe panslaviste ori poate chiar panrusiste, aceasta pe noi nu ne privesce, câtă vreme nu facem cauză comună cu dinșii.

Altfel oficioșii se nu-și facă iluziunea, că Românii se sparie, cum se sparie Maghiarii, când li se vorbește de Slavi: au interese identice cu ale Slavilor și vor face cauză comună cu dinșii, pentru-ca să pună capăt actualei stări de lucruri, atât de nesuferite pentru popoarele din monarchia habsburgică. — Vorba e numai — când va fi sosit timpul pentru acțiunea comună.

Dacă așis în adevăr cineva, că sînt în Ardeal tineri români, care se fălesc, că sînt tot atât de buni Maghiari ca fiii lui Árpád, acel cineva a spus un neadevăr. Nu sînt în Ardeal asemenea tineri români: până chiar și dl Moldován Gergely ține la onoarea de a fi socotit Român, ear' nu Maghiar, ceea-ce după priceperea unui Român e mai puțin. Și oamenii cu judecată nici că se tem, că vre-odată Românii vor renunța la onoarea de a fi Români, pentru-ca să se declare Maghiari. Pericolul acesta nu există și nici că poate exista: noi Românii ne simțim ca rasă prea superioară față cu Maghiarii, pentru-ca să ne putem teme, că vom fi vre-odată asimilați de Maghiari. Nu pot Maghiarii decât să ne împedeze în dezvoltare și să ne facă cu secăturile lor viața nesuferită. Atât însă e destul, pentru-ca să spriginim în toată sinceritatea pe adversarii lor și să facem, când va fi sosit timpul, contra lor cauză comună cu concetățenii nostri, fie ei Slavi, fie Germani.

De frica unei primejdii depărtate n'au să supoarte Românii în infinit miseriile actuale.

Electorale.

„Nagy-Várad“ din Oradea-mare publică următoarea scire:

„În cercul Ceica-maghiară neprimind Iosif Vulcan candidatura ce i-s'a oferit, a fost candidat contra lui Alexandru Roman deputatul de până acum, *Sylvius Rezei*, secretar episcopesc gr-cat din Oradea-mare și secretar consistorial. Rezei a primit candidatura și a început colindarea (körutját) prin cerc. Măne — Duminecă își va desfășura programul în Ceica-maghiară. Amândoi candidații se țin de partidul guvernamental.“

Noi credem, că pentru dl Iosif Vulcan este o onoare de a nu fi primit candidatura, ear' pentru dl A. Roman o onoare de a avea în față sa un candidat mai guvernamental.

Un alt diar maghiar, „Aradi Közlöny“, ne comunică din cercul Ineului (comitatul Aradului) următoarele amănunte:

„Față cu Benjamin Boros, vrednicul candidat al partidei liberale pentru cercul Boros-Ineu se arată în toate părțile multe simpatii. Alegătorii români, — în ciuda agitațiilor făcute de popii români, care țin adunări prin biserică și agitează pe față contra candidatului partidei liberale, — sînt în partea cea mare pentru Boros. Poporul cutreeră ulițele intonând următoarele cântece româneschi:

Lasă steagul să lucească,
Boros Beni să trăiască,
Să trăim toți în frăție,
Ca oameni de omenie
Trala-la-la.

Bate vîntul din Arad,
Boros Beni obligat,
Eljen, eljen, să trăiască,
Patria noastră să n'florească!
Trala-la-la-la!

„În Boros-Ineu au surprins pe un popă românesc, pre când voia să capeteze pe alegătorii români să subscrie o listă, prin care se obligă, că nu vor vota pentru Boros Béni, ci pentru candidatul național pus de dinșii. Amenința popa, că dacă nu o vor face aceasta, vor fi excluși din rîndurile poporului român. N'ar strica să fie urmăriți asemenea agitatori acum în ajunul alegerilor cu atențiune și să se facă întrebuintare de cea mai mare asprime a legii față cu cea mai mică agitațiune, care tinde a seduce cu ori-ce preț pe poporul român și a tulbura înțelegerea frățească între Români și Maghiari.“

Înțelegere frățească: mâncați, beți, votați pentru Boros Béni și cântați: Trala-la-la-la-la-la!

Dar'! — pe cât scim contra-candidat e Părintele Protopop Constantin Gurbanu, — poate tot cu program național-guvernamental. Și atunci, — de unde nu scim, de ce se mai și opintesc Românii din părțile Ineului.

Revistă politică.

Sibiu, 1 Iunie st. v.

Cu începerea sezonului de băi se ivesc totdeauna și diverse combinațiuni și împărțări despre plănutele întâlniri de monarhi. Astfel „Kölnische Zeitung“ pune din nou în perspectivă o convenire a împăraților din Germania și Rusia și anume cu privilegiul manevrelor de toamnă, și se dă, că și participarea Monarhului nostru ar fi probabilă. Drept loc de convenire e ales Königsberg ori Danzig, în care oraș din urmă, precum se scie, conveniră deja odată Țarul și împăratul Wilhelm. Scirile aceste nu sînt tocmai încurajatoare în momentul de față, când întreaga Europă așteaptă cu cea mai mare încordare scirile din Berlin despre aflarea monarhului îmbolnăvit, în a cărui onorabilă persoană s'a obicnuit acum lumea a privi întruparea păcii europene. Și dacă ele cu toate aceste se ivesc, trebuie cu atât mai conștient înregistrate. După o scrisoare ce o primesce din Berlin „Pol. Korr.“, până acum nu există nici cele mai mici presemne pentru de a admite, că în decursul acestei veri se va întîmpla o întîlnire a celor trei monarhi. Dacă însă intenționata călătorie a împăratului german se va întîmpla, întîlnirea aceluia cu împăratul Francisc Iosif de sigur se va repeta. Dela curtea rusească, se mai adaugă, se scie numai atîta, că există intenția unei vizite a părechei împărătesci la Copenhaga. La toată întîmplarea, pentru cazul, că împăratul rusesc va călători la granița germană ori chiar în Germania, poate să urmeze o întîlnire a aceluia cu împăratul german. Pentru această eventualitate însă nu există presemne.

Acum e evident efectul ce l-a avut cea din urmă notă circulară a Porții în afacerea bulgară. Se scie, că Poarta a pretins dela puteri nominarea unui sau doi candidați pentru tronul bulgar; la aceasta puterile au răspuns Porții, că ea se-și designeze însăși unul sau doi candidați; într-aceste Poarta a făcut în această privință întrebare la guvernul bulgar și acesta, după-cum se împărțase din Sofia, a și numit doi candidați, care însă nu sînt noi: pe principele Alexandru de Battenberg și pe prințul Ferdinand de Coburg. Poarta nu scie acum, dacă are ori nu să propună pe acestia marilor puteri; dar' dacă s'ar hotări să o facă aceasta, ar pute-o face tot numai în convingerea, că prin asta nu s'a făcut absolut nimic. Pentru-că nici nu s'ar face nimic ce ar pute justifica admiterea, că se poate privi de înlăturată rezistența ce s'a manifestat până acuma în contra acestor doi candidați. Aceasta de sigur a scit-o și guvernul bulgar, când a numit Porții aceste două nume și el de sigur și-a făcut propunerea numai spre a corespunde în formă stăruinții Porții. Între asemenea împregiurări lucrul va rămîne la provisor și e caracteristic, că guvernul bulgar se declară indirect, că el nu voescă să proclameze nici republica nici să facă concesii Rusiei. Dacă rapoartele despre neîndestulare în țeară și despre împărecheri în sinul guvernului bulgar sînt false și tendențioase, cel puțin în curînd nu se va face în Bulgaria nici o schimbare.

Prin acceptarea demisionării ministrului Garașanin, crisa cabinetului s'erbescă a devenit acută. După cele din urmă sciri, se pare că Regele Milan va lua întru adevăr refugiu la un cabinet Risticii. Eată ce se depeșează din Belgrad cu data de 11 Iunie n.: Se pare că regele nu e neapleacă a însărcina pe Risticii cu formarea noului cabinet. Cea din urmă conferință cu Risticii în această afacere ținîu dela 8 oare seara până la 2 oare dimineața, cu care privilegiu se vorbi mult de situația internă a țării. Risticii declară, că formarea cabinetului va pute-o primi numai după-ce va examina cu deamănuntul raporturile financiare. În

urma acesteia se va ține așî la 10 oare seara în Conac o nouă conferință cu Risticii, la care va participa și fostul ministru de interne în cabinetul Risticii, Rodivoi Mihailovici.

Caractere politice și presiuni administrative în afacerile electorale.

Deva, în 10 Iunie 1887.

De astădată este vorba de cercul electoral Baia-de-Criș, — Zarand, — care în timpul trecut, — ca prin urechile acului, — a avut reprezentant național cu program stabilit în Sibiu la 1881 și 1884.

Alegătorii români din acel cerc, în o conferință electorală ținută la Brad în luna trecută, conform concluderii conferinței generale electorale din Sibiu, au decis să între în lupta electorală, și și-au pus de candidat pe fostul deputat dietal Petru Truția; pregătirile sînt acum în curs și se crede cu pozitivitate, că prelungă toată presiunea ce se face asupra alegătorilor români, învingerea va fi pe partea partidului național român.

Dar' să lăsăm pentru un moment pe dl Truția și pe alegătorii din Zarand să-și facă ei treburile, și să ne încercăm a face oare-care descoperiri relative la un bărbat politic, la avocatul din Deva, Emeric Hollaky, până aci cunoscut de un om solid și de firm caracter politic, aderent, — precum însuși s'a exprimat — din convicțiune al partidului opozițional moderat maghiar în frunte cu dl conte Adalbert Apponyi, care partid — tot precum conducătorii lui se exprimă, — fără a se deșosi la mijloacele imoralității, ale cumpărării de voturi și cele ale terorizării, amenințării și ale presiunii administrative, voescă cu arma dreptății și a adevărului — *lucis a non lucendo*, — să-și câștige majoritate, cu care apoi să pună capăt cu deservire deplorabilei stări de lucruri și nemulțumirilor generale existente. Aceste afirmațiuni toate ar fi bune și frumoase, numai că ei, opoziționali moderați, dl Apponyi și consertes, precum se vede, fac pe vulpea din fabulă, care dăse: că strugurii sînt acri, din singurul motiv, pentru-că nu putea ajunge la ei.

Și oare așa se fie? Din cele ce urmează ne vom convinge pe deplin, că întru adevăr așa este.

Sus numitul domn avocat Emeric Hollaky, voind cu tot prețul să obțină un mandat de deputat, și-a pus candidatura în cercul electoral Deva atît în anul 1884 cît și acuma, — se înțelege, — cu programul opozițiunii Apponyi-ane; atunci el, deși se prevedea, că, față cu puterea administrativă și presiunile de tot soiul, puse în serviciul candidatului guvernamental, prelungă toate jertfele materiale și capacitățile „*nervus rerum gerendarum*“, nu va pute isbuti, totuși susținî lupta până în sfîrșit; și rezultatul fu: că a cădut. Acum asemenea și-a pus candidatura în două cercuri, în Deva și în Hunedoara, și fiindcă dînsul, omul dreptății și al adevărului — cum se dăce — voia să primească mandatul din mâinile alegătorilor, curat și nepăt, ca o expresiune fidelă a adevăratei opinii publice și avînd în vedere, că aceasta nu se putea ajunge, decât numai în cazul, dacă presiunile și corupțiunile vor fi cu deservire curmate, — precum se făcuse amintire și în coloanele acestui diar, — în adunarea generală a reprezentanței comitatului Hunedoara, ținută la 24 și 25 Maiu a. c. aici în Deva, a făcut o propunere motivată, în scris, ca să se facă o adresă către atotputernicul ministru-president cu rugarea, ca înalt același să iee măsurile trebuincioase pentru curmarea acestor rele, ce bîntue țeara; în această propunere, cu toată puterea cuvîntului și multe argumente așa dîcînd cu inima sîngerîndă, au fost demascate toate uneltirile și nelegalitățile, de care s'au folosit și continuă a se folosi organele mici și mari ale administrațiunii și justiției, precum și cele de finance. — Luată în ordinea obiectelor ce erau a se dezbate în adunarea generală, această propunere a excitat curiozitatea unor reprezentanți mai naivi.

Dar' ce se vede? în timpul dela prezentarea propunerii și până la ziua adunării generale, omul cu musca pe căciulă, cel mai aprig și resolut combatant al guvernului actual și al organelor sale, a slăbit din puteri și s'a mulțumit cu câteva cuvinte scrise cu mîna sa proprie în dosul faimoasei propunerii, ca adevă: „De astădată aceea să se iee dela ordinea dîlei.“

Desiluziunea era completă și nimeni nu scia cauza, adevărata cauză de retragere. Mai tîrziu însă oamenii s'au desiluzionat, și din această desiluziune s'a făcut lumină.

S'a încheiat adevă între partidul guvernamental și între aprigul combatant al seu, candidatul opozițional Emeric Hollaky, un fel de „*pactum conventum*“, în care guvernamentalii, în ca-

sul dacă acesta își va retrage candidatura sa din cercul electoral al Devei și cel al Hunedoarei și va primi candidatura pentru cercul Baia-de-Criș, i-au promis tot spriginul moral(?), de care pot ei dispune.

E. Hollaky primind această condițiune, a provădit memoratul „*pactum conventum*“ cu propria sa subscriere, și pacea a fost gata; prin urmare ilegalitățile și presiunile combătute cu atîta tărie și perseveranță, de odată au devenit legalități și îndreptățiri.

Tot acest Hollaky, după încheierea pactului de sub întrebare, i-a promis candidatului național din cercul Baia-de-Criș, atît cu graiul, cît și în scris, că dînsul numai aceea voescă, ca Zarandul să scoată la cale un vot sigur în contra guvernului, și convins fiind, că votul lui Truția totdeauna va suna astfel, nu și pune candidatura nici în Zarand, ci se va retrage pe toată linia; și această promisiune a făcut-o lui Truția, — după-cum s'a exprimat către mai mulți cunoscuți aici în Deva, — cu atît mai virtos, căci de o parte el, pe cale legală și curată, nu poate ave nici umbră de speranță de reușire, ear' de altă parte el nu poate primi spriginul moral al guvernului, care nu poate să consistă în altceva, decât în amenințări, terorizări, nelegalități și presiuni de tot felul oficioase și oficiale, pe care el, în viața sa, n'a învățat decât a le combate și perhoresca accentuînd, că-i pare bine, că prin aceasta se vor curma certele între Ungurii și Românii zarandeni. Aceste ear' ar fi bune și frumoase! dar' vorbă să fie!

Aparatul funcționarilor din Zarand, vîdînd că alegătorii din cercul electoral Baia-de-Criș, în număr de 2400, aproape toți sînt pentru Truția și că alegerea lui este mai mult ca sigură, dacă se va concede libera voință a poporului; apoi bine sciînd, că în urma pactului des memorat, guvernul nu va pune acolo candidatul seu, a pus în practică toate armele amintite mai sus, perhorescate cu atîta vîrvă de omul nostru Hollaky, chiar în favorul seu și respective în contra lui Truția, s'a socotit altfel și și-a dăis: decât să fie acolo un deputat național român pe basa programului din Sibiu, mai bine să fie eu; apoi armele și mijloacele, cu cari voiu fi ales, le voiu trece cu vederea, eară parola dată o voiu pune în buzunarul dela frac și așa după o scurtă cugetare, îmbetăt de o deputațiune importată din Zarand aici la Deva, condusă de protopretorul dela Brad și cel din Baia-de-Criș, a primit candidatura și, deși cu puțină speranță de reușire, astă dimineață s'a transportat la Zarand împreună cu deputațiunea, care a venit să-i îmbie mandatul.

Acesta apoi este caracter de bărbat politic!

Noi credem, că pe lîngă toate presiunile și terorizările îndatinate, bărbații conducători din Zarand, împreună cu întreaga inteligență vor desvolta și de astădată activitatea recerută și nu vor lăsa pe acel bun popor în prada funcționarilor administrativi și de justiție, să-i ducă la urnă, ca pe o turmă de oi!

Altmintrelea precum nici o turmă nu are toate oile sănătoase, așa se vorbește, că și cîțiva inteligenți români, punînd sub picioare stindardul național au desertat în ceata contrarilor nostri politici; pe acestia însă îi vom demasca mai tîrziu.

Un alegător.

Correspondențe particulare

ale „Tribunei“.

Borșa-Clujului, 8 Iunie st. n. 1887.

Ieri și astăzi a decurs aici adunarea generală de estimp a „Reuniunii învățătorilor români gr-cat. din giurul Gherlei“. După constatarea protocolară, prelungă membrii comitetului central din Gherla, au fost de față cu totul 63 de învățători ca membri ordinari. Dintre onorațorii ca oaspeți au participat la ședințe: dl D. br. Ernest Bánffy, proprietar în loc, dl Iuliu Hoszu, jude suprem cercual, doi protopopi, cîțiva preoți din giur, alți inteligenți din loc și giur și toți fruntașii poporeni din loc.

Adunarea a ținut trei ședințe presedate de Reverendissimul dn canonic Mihail Șerban, în cari s'au pertractat lucruri metodice și didactice și s'a tras seamă cu starea materială și spirituală a Reuniunii. Pentru public mai interesantă a fost ședința a doua, în care s'a luat examenul cu scolarii scoalei gr-cat. din loc. Dl învățător din loc Elisau Bărbos este un om inteligent și Român bun. Și întru adevăr trebuie să mărturisim, că aici ne-am convins pe deplin, că dacă învățătorul este la înălțimea chemării sale, scoala condusă de el progresează. Dl Bărbos ne-a constatat nisce rezultate reale, cari de o parte ne-au surprins, ear' de alta ne-au silit să ne pronunțăm spre lauda lui. Cu totul au fost la examen 67 de scolari, toți îmbrăcați sîrbătorește și fetele în

costum național. Examenul a fost condus după o programă foarte la loc aleasă. Cetire logică, pronunțare firească, răspunsuri cu eurgiu, precise și exacte din toate obiectele de învățământ, ordine și disciplină în executarea poruncilor învățătorului, scrisori foarte frumoase și cântări precise — acestea sunt trăsăturile caracteristice ale acestui examen.

O mare parte de întrebări au fost puse de membrii prezenți ai corpului didactic, ca să se convingă despre cunoștințele școlarelor. Și întru adăvăr, alunecând s'a și exprimat, că așa examen de 8 ani de când există Reuniunea n'așa eximit.

Îți era drag a asculta chiar și declamările cu foarte mare precisiune executate, dintre cari mai mult ne-a plăcut una a unei copilite, care cu mult entuziasm a declamat poezia „Fată de Român sunt“, încât a pătruns până la inima ascultătorilor. Și pre când cugetam că și în acest punct examenul va fi just aprepțat, presidiul a excepțional declamarea astorfel de poezii și în genere a celor patriotice în școală, recomandându-ne exclusiv cele religioase și morale.

Nu pricepem de religioasă prezidiul este punct, sau doară voește, ca pruncii de școală să declameze numai psalmi de ai lui David și astfel numai școala română să se subtragă dela progresul culturii generale, care poftesc cultivarea simțământului național în școală și care mai bine se poate prin poezii? Dar' la acest punct s'a și dezvoltat o vijelie de dispute între cei fricoși și cei ce umblă pe ale lor picioare.

În scurt, dela Borsă ne depărtăram foarte mulțumii, pentru-ce și aducem recunoștința noastră brăvului paroh local protopop și dl. Alexandru Leményi, care este mintea și inima acestei frumoase comune românești, precum și celorlalți, cari pe noi cu atâta dragoste ne-au primit.

Adunarea generală din anul viitor se va ține în Valea-Groșilor, în tractul protopopesc al Vadului. X.

Comitatul Bihorului, în Iunie 1887.

Unii derivă numele acestui comitat dela „vifor“. Dacă cândva am fost silit sau aplecă a crede așa ceva, acum sunt silit a mă convinge, că toți românii locuitori în Bihor, cari în scoli au învățat o deriva, nu numai cred, că în Bihor e „vifor“, ci ca nise oameni slabi de ânger, de groază ca nu cumva să trebuească a da pept cu viforul parte imaginat, parte existent, preferă în loc de a ridica voce bărbătească în contra nedreptăților, să se pituli, ba mulți a linge talpele puternicilor dîlei; tirăți în pulvere, în servilismul cel mai scârbos, așteaptă cu gura căscată, până cei ajunși la putere vor roade carnea, ca să le arunce lor oasele. De aici urmează apoi, că în Bihor nu e nici vorbă de ceva mișcare românească.

Poate că aceste sunt numai imaginațiuni, sau poate că în Bihor nici nu sunt Români? Din parte-mi aș fi mai mângâiat, când ar fi așa, dar', durere, lucrul stă altcum.

Comitatul Bihorului conține aproape cinci sute de Români; care sunt care cel puțin jumătate sunt Români; că suntem mulți Români, e evident și de acolo, că în comitatul Bihorului avem un Episcop gr-cat. cu 6 canonici și personalul de lipsă; un Vicar gr-or., un seminar gr-cat., școală normală, un internat gr-or. Aceste toate în Oradea-mare; ce e mai de însemnat — în toată Oradea — numai în acest comitat, la Beiuș, se află un gimnasiu românesc cu 8 clase, a cărui sub-sistență actualul Episcop se năsuie a o asigura cu cea mai mare abnegațiune prin fundațiuni și zidiri noi.

Ei bine, poate să dîcă cineva: unde mai aveți atâtea aședăminte? Unde sunt atâtea institute, trebue să fie și o inteligență bravă; apoi atunci la ce atâtea ieremiadă? Da, avem și chiar pentru aceea că este, așteptăm mult dela ea — pentru-că de unde nu-i, nici D-deau nu ia.

Acuma întreb eu: ce face inteligența aceasta? câți au luat parte la conferența românească din Sibiu? Cei cu institutul unic din Ungaria ce fac? Oare este ceva mișcare în favorul națiunii române? Ori-cât îmi sfărîm capul și îmi țintesc ochii, nu observ, nu vîd alta decât mărețul act al domului Episcop Mihail Pavel, care stăruieșcă a termina clădirea mărețului edificiu gimnasia și a internatului din Beiuș ducându-se adese-ori dela reședința sa din Oradea, ca să vadă cu ochii proprii, cum se lucrează.

La conferența din Sibiu, precum se spune, aluat parte numai un delegat, deși din acest comitat ar fi trebuit să meargă baremi douăzeci.

Institutele noastre înmulțesc mereu inteligența, între care, durere, se află mulți parte negați, parte servili, doritori de os de ros, ce însă rar li se dă, parte slabi de ânger, parte recurg mereu după ajutorul lui Iuda, ce mai ales cu ocaziunea alegerilor li se dă, prin ce apoi se și fac frații de cruce cu vîndătorul.

Ce mișcare se face în favorul națiunii române? 'Mi-ar plăce să aud și eu ceva, că până acum nu știu nimica.

Avem și doi deputați, cari vor fi realeși: unul profesor la universitatea din Pesta, „naționalist bun“, însă de dragul diurnului află a fi mai comod sub aripile lui Tisza; dar' celalalt de naționalitate dubie, înăvuit din domeniul discopesc de Beiuș, acum e satelit de al lui Tisza.

Avem advocați: apoi acestia doară de dragul națiunii nu se vor strica cu domni situațiunii, că au nu le mai licuiează competențe grave.

Notarii? apoi acestia doară nu sunt nebuni să meargă pe urma lui Mangra.

Apoi ca să mai amintim și pe sormanii preoți! Acelora nu le ajunge timp să-și câștige pâinea de toate dîile, și au trecut vremile acele, ca cineva să-și pună sufletul pentru oile sale.

Să așteptăm ceva dela funcționarii români? Apoi de, acestia nu ne fac multă supărare, că nu prea avem de acestia.

În tot comitatul sunt aplicați cam la 120—150 funcționari, între cari se află în centru un sub-notar, care îl mînă în postul seu, recunosc de toți ca cel mai activ și destoinic funcționar; în cercuri se află un fîsolgăbirău renegat, doi solgăbirăi și poate vre-o doi scriitori. Poftim, într'un comitat curat românesc! La judecătoria? ce să sporesc vorba, când se afirmă, că din tot contingentul ofițierilor din toată țeara 80 procente sunt reformați. Noi n'avem teafara.

Ni-au coplesit comitatul funcționarii adunați din toate părțile, calificați, necalificați; cea mai mare parte necunosători de limba poporului. Inspecție școlară nesciind nici o botcă românească, se mai opintesc a mai maghiarisa și numele comunelor.

Destul, că în comitatul Bihorului e vifor și sub pretextul acesta inteligența urmărește scopuri egoistice, necugetând la desastrele ce vor urma. Ba se ține, că e lucru foarte cinstit, când se alege câte unul înadins de câte un institut și sub-president sau notar la nise cluburi Tisza-iste.

Provoc pe inteligența bihoreană să mă desmînțească, că mă poate simți foarte deseserit, sau deacă nu mă poate voimii, gîndească-înseserit, ce va fi cu institutele, ce va fi cu tinerii noștri? Se vor da pradă demoralizării? Câți se lapedă de națiune, de mama care 'i-a lăptat, aceia nu pot ave nici D-deu, cu atât mai puțin iubire de patrie. Ce dovedesc asta destul de lămurit prin defraudările, așa dîcînd dîlnic, demoralizare ce s'a încuibat și între oamenii cei mai de încredere.

Avem șapte Archierei, cari sunt moralmente îndatorați a-și pune sufletul pentru oile lor; nu-și tortureze conștiința sufletului, nu sovră-ească, fără cu legea în mînă, sprîgîniți de toată inteligența română, arete Monarchului, că aceia ce stau la putere, umblă pe căi rătăcite și urmăresc scopuri separatistice. A.

Cronică.

De ale Curții. Maestășile Lor Suveranii Austro-Ungariei și archiducesa Valeria au sosit ieri la Ischl. Monarchul se va reîntoarce astăzi earăși la Viena, pe când împărăteasa Regină va petrece la Ischl până în 2 Iulie, când va pleca apoi la Cromer în Angliera.

Archiducele Albrecht a sosit în 11 Iunie n. în Belovar fiind sərbătorește primit din partea poporațiunii. Orașul a fost frumos împodobit. Seara s'a făcut iluminățiune și condate de torțe. Archiducele a fost primit de comitele suprem Budisavlevici și de primarul Radanovici. După primire Archiducele inspectă trupele, apoi urmă un banchet festiv.

Numiri. Ministrul reg. ung. de justiție a numit: de conducător-adjunct de cărțile funduare: la tribunalul reg. din Deva: pe Isidor Crista, până acum scriitor la tribunalul reg. din Sibiu; de scriitor la judecătoria cerc. din Aita-mare: pe Alexandru Fodor, fost diurnist la jud. cerc. din Sepsi-St-Georgiu. — Presidentul tribunalului reg. din Sibiu a numit pe juristul absolvent, Paul Székely jun., de practicant de drepturi cu diurnă la judecătoria cerc. de aci; tribunalul reg. din Caransebeș a numit pe fîsolgăbirăul onorar din Bozoviei, Arpad Várkonyi, de translator pentru limba română și germană la judecătoria de acolo; presidentul tribunalului reg. din Dej a numit pe juristul absolvent, Carol Székely, de practicant de drepturi fără diurnă la judecătoria cerc. din Alba-Iulia; presidentul tribunalului reg. din Mureș-Oșorheiu a numit pe juristul absolvent, Iosif Wittich, de practicant de drepturi fără diurnă la tribunalul reg. de acolo. — Direcțiunea financiară din Cluj a numit pe candidatul de practicant la oficiul de dare, Stefan Köllő, de practicant fără diurnă la oficiul de dare de acolo.

Transferari. Ministrul reg. ung. de justiție a transferat împrumutat: pe Valeriu Petrovici, vice-notar la judecătoria cerc. din Vinga, și pe Iosif Kiss, vice-notar la tribunalul reg. din Timișoara; ear' pe Balint Bardócz, scriitor la judecătoria cercuală din Ioland la tribunalul reg. din Odorheiuș-sec., în aceeași calitate.

Camera advocațială din Cluj aduce la cunoștința publică, că Ioan Márkus, avocat în Dej, la cererea proprie s'a șters din lista camerei; mai departe, că Alexandru Vajna, fost avocat în Cluj, în urma morții sale s'a șters din lista acelei camere, ear' de curator pentru cancelaria aceluia s'a numit avocatul de acolo Mihail Nagy.

Furnisări pentru herghelia statului. Camera comercială și industrială din Brașov anunță următoarele: Devreme-ce trebuințele în uniformă și pânza ce e de lipsă pentru acele, mai departe în vestimintele de pat și marchitanii pentru soldații ce sunt întrebuințați în hergheliile statului, precum și trebuința de materii de curelari și unelte de grajduri sunt a se asigura de mai nainte pentru anii 1888, 1889 și 1890 pe calea furnisării, cercurii interesate sunt avisate prin aceasta, că ofertele respective au să cuprindă și un vadiu de 5% sunt a se trimite cel mult până în 9 Iulie n. 1887 10 oare înainte de ameați la secțiunea socotelilor pentru herghelii (ministerul reg. ung. de agromonie, industrie și comerț).

Este a se exprima în oferte, că oferentul cunoaște ori nu condițiunile de furnisare, ear' la cas dacă le cunoaște să fie aplicat a întregi vadiul la 10% din valoarea furnisării.

Furnisarea cuprinde postavuri, obiecte de uniformă, șapci, mantaua, bluze, pantaloni, etc., apoi cravate, mînăși, diferite articole de curelari etc., vestime de pat, unelte de grajd, saci pentru ovăș, saci pentru nutreț și hamuri de tot soiul.

Detailuri se pot vedea la camera comercială și industrială din Brașov în oarele oficiului dela 8 oare dimineața până la 2 după ameați.

Închiderea academiei de drept din loc. Drept din loc, desființării academiei reg. de drept din loc, Miercurea în 15 l. c. st. n. la 12 oare merid. în ziua ultimă a prelegerilor, se va ține în edificiul academiei în sala Nr. 1. „Solemnitatea de închidere“.

Candidați de deputat dietali în cercul electoral al Bistriței sunt din partea partidului național sâsesc Dr. Filkeni, ear' din partea partidului guvernamental deputatul de până acum Carol Flügger.

Maialul „școalelor române de fete din loc“ și al „Reuniunii române de cântări“ s'a ținut Sâmbătă 11 l. c. n. în „Dumbravă“. Plecarea fetițelor în pădure avea să se întempe la 7 oare dimineața; fiind însă cerul din toate părțile înnorat și amenințând ploaia în tot momentul, direcțiunea școlii era decisa a amîna sərbarea maialului pe ziua următoare sau pe o altă zi favorabilă din săptămîna viitoare, — un lucru greu de executat, când ai de a face cu vre-o 60 de fete, — bine înțelese fetele nu băieți, — care cu atîta dor așteptară această zi. În speranța, că vîntul ce venia de către meadă-noapte va împrăscia norii și avînd în vedere și împrăgiurarea, că „ceștiunea maialului“ ține în preamare agitația fetițelor, chiar acum în ajunul examenelor anuale, direcțiunea cedă presiunii ce venia din partea „mititelor conjurate“ și se decisa a ține maialul. Astfel pe la 9 oare înainte de ameați plecară fetițele însoțite de profesorii și profesorele școalelor cu musica în pădure. Și în general se poate dîce, că maialul a succed, cu toate că după ameați pe la 4 oare încep o ploaie torențială, care ținu până la 8 oare seara. Înainte de ameați profesorii și profesorele arăngară pentru fetele mai multe jocuri, ear' după ameați, după-ce eși la pădure și un public, după împrăgiurări destul de numeros, se încep jocul în pavilion. Pe la șese oare seara trei omnibusuri duseră fetițele în oraș, ear' publicul ce rămase în pădure își continuă petrecerea, o parte jucînd în pavilion, ear' altă parte petrecîndu-și în felul seu în șopronul cel nou ce s'a făcut în fața restaurațiunii din pădure. Cătră 9 oare seara publicul se împrăscia și o parte din el, vîind să se compenseze pentru ploaia și umezeala din pădure, își propuse a-și petrece vre-o câteva momente și sub scutul pavilionului din grădina „Hermann“. Aci apoi tinerii din Sibiu improvisară joc, care drept continuare a jocului din pădure, ținu până cătră 2 oare după mezul nopții.

S'a aflat trei corturi străine cu ocaziunea maialului de Sâmbătă. Cei-ce le-au pierdut le pot primi dela portarul școalei române de fete.

Jertfele ăntăiei lupte electorale. Despre tulburările din Uezbég-hi se mai scriu din Neutra diurnul „Budapester Tagblatt“ următoarele: Excesele s'au arăngiat din partea antisemitelor, cari au împărțit bani între popor încă înainte de a sosi candidatul guvernamental Látókóczy. Teranii beură până noaptea la 10 oare, astfel guvernamentalul Látókóczy putu să-și țină discursul; făcînd apoi atent la primejdia ce-l ameninșă, pîrasi grabnic Uezbég-hul. Teranii se adunară apoi înăntea locuinței notarului, lărnuind, sbierînd și aruncînd cu pietri, până-ce se născu o formală bătăie. Notarul temîndu-și viața sa și a familiei sale trimise după gendarmi, ear' acestia sosi la locul tulburării provocară pe mulțime să se îm-

prăscie. Teranii nu numai că nu se împrăsciară, ci mai mult începură să atace pe gendarmii cu pietri și cuțite rîind pe unul la frunte, ear' sergentul a comandat apoi „foc“, cădînd 8 jertfe, din cari 4 oameni morți, ear' patru greu răniți.

O anomalie. La 4 ale lunii curente o femeie din Budatelec de pe Cîmpie a născut gemeni, „dintre care unul avea un fel de peliță din crescet până la pept și patru dinți albi ca omătul și pe deplin desvoltați“. Copilul n'a trăit decât câteva oare.

Defraudatorul dela posta din Viena. Filemon Zalewski se dîce, că s'ar fi îndreptat cătră Ungaria. Poliția din Viena a trimis tuturor jurisdicțiunilor din Ungaria curentarea lui Zalewski alăturînd și trei pose de ale defraudatorului. Zalewski nu cunoașce limba maghiară, vorbește însă foarte bine limba germană, polonă, română, rusească, sərbă, italiană, ruteană, franceză și ilirică. Cel-ce va pune mîna pe Zalewski primesce un premiu de 1000 fl., afară de aceea încă 10% din banii ce se vor afla la dînsul. — În 10 Iunie n. a fost arestat la Buda un tinnér cu numele Alexandru Németh, care sosise din Miceleț descăleacă la hotelul „cerbul de aur“. Németh seamănă mult cu Zalewski, și această împrăgiurare a dat privilegiu unor poliști de a-l aresta, a fost însă eliberat după-ce s'a legitimat pe deplin.

Di N. Popovici, distinsul bariton, care a avut onoarea acum câteva dîle de a fi ascultat și felicitat de Regina României, a părăsit — după-cum dîce „Românul“ — București ducîndu-se la Caransebeș (Bănat), spre a studia repertoriul viitoare stagiuni a teatrului german din Pesta, unde este angajat. Dînsul se va întoarce în luna lui Iulie la Sibiu, unde este pofit de M. S. Regele. Nu știm, dacă s'au făcut sau nu încercări din partea sferelor române, competente în ale musicei, de a face pe dl Popovici să rămînă în țeară, dar' în ori-ce cas ar fi de dorit, ca o asemenea putere musicală să nu fie lăsată a rătăci printre străini, când România are atît de mare nevoie de buni cântăreți.

Principele Alexandru de Battenberg e cel mai însemnat om dintre cei ce petrec acum la băile din Kissingen. Oamenii îl privesc cu curiositate și nu numai singuraticii ceacă a-l vedea, ci grupuri întregi de curioși îl urmăresc pas de pas, așa încît trecutul seu bulgar îi va cauza încă neplăceri. Acestea aceste se întălni cu regina Hanoveriei, aceasta agră mai întălni pe principe, pe care îl cunoașce încă ca băiat. Principele e însoțit de baronul Riedesel.

Furt la postă. Pe calea ferată din Belgia s'a comis un nou furt de postă. Un pachet ce conținea hîrtii de valoare în preț de peste 250.000 franci a dispărut. Pachetul era trimis din partea unei bance din Paris adresat fiind la Antwerpen.

Asasinarea unui rabin. Ovreei din Siria și Constantinopol sînt foarte iritați, căci un creștin bogat din Palestina a rămas nepe-depsit după-ce a omorît pe un rabin. „Alliance Israélite“ din Paris a adresat Sultanului o depesă, în care roagă pedepsirea făptuitului.

Pentru cei nenorociți

prin apă și foc.

	fl.	cr.	lei
Transport din numărul 121:	357.41	55.	
Pavel Roșu, paroh în Vraniu .	1.—	—	
Iuliu Roșu, proprietar în Vraniu .	1.—	—	
Suma .	359.41	55.	

Contribuiri primesce

Administrația diurnului
„Tribuna“.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Păncota, 12 Iunie n. (Telegramă particulară.) Astăzi și-a ținut candidatul de deputat dietal Popovici discurs-programă seu fiind prezent în preste 1000 de alegători. Discursul a fost primit cu mare entuziasm. Însuflețirea e generală.

Budapesta, 13 Iunie n. Custodele dela muzeu național al universității, Dr. Ludovic Örley s'a împușcat într'un atac de alienație.

Berlin, 13 Iunie n. Împăratul dormi bine, durerile l-au mai lăsat.

Petersburg, 13 Iunie n. Împăratul a primit alaltăieri pe George Caragheorghievici.

Seghedin, 13 Iunie n. Situația din teritorul de inundațiune s'a îmbunătățit. Pericolul unei alte catastrofe e înlăturat. Tisa scade.

Londra, 13 Iunie n. După „Standard“, în cercurile bine informate se așteaptă de sigur o soluțiune a cestiunii afgane. Se dîce, că Rusia își va retrage pretențiunile sale privitoare la Chamial și va primi o compensațiune în văile dela riurile Murgab și Cuschre.

Redactor responsabil: C. Popa-mă.

Extrase bisericesci-scolare.

Posturi vacante.

— Un post de paroch în parochia gr.-or. de cl. III Zlagna, protopresbiteratul Agnitei (Archidieceasă), cu un venit anul de 408 fl. 10 cr. — A se adresa până în 30 Iunie st. n. a. c. la protopresbiterul Sabin Piso în Agnita.

— Un post de paroch în parochia gr.-or. de cl. III Murș-Chistur, protopresbiteratul Murș-Oșorheiu (Archidieceasă). Emolumentele sînt: 1. Sesiunea internă de 300. org., pe care se află casa parochială, șura și poiata în stare bună calculate în venit: 22 fl. 50 cr. — 2. Porțiune canonică, 7 jugere de clasa I-ă, loc arător, calculat în venit: 175 fl. — 3. Dela popor 60. merțe de cucuruz sfărmat 60 fl. — 4. După fiecare fum 2 merțe de cucuruz cu tuleu 60 fl. — 5. Câte o ți de lucru dela familie socotită 60 cr.: 60 fl. — 6. Dela botezurile copiilor preste tot: 6 fl. 20 cr. 7. Dela înmormântări preste an 30 fl. 50 cr. 8. Slugirea sfântului maslu 3 fl. — 9. La botezul Domnului 5 fl. 30 cr. 10. Cununiile cu documentele pofite 6 fl. 50 cr. 11. Cimitirul de lângă biserică 5 fl. 50 cr. 12. Slugirea sf. Pasci 1 fl. — Cu totul 405 fl. 50 cr. — A se adresa până în 30 Iunie st. n. a. c. la protopresbiterul tractului Partenie Trombiș de Bethlen în M.-Oșorheiu.

— Un post de învățător gr.-or. în comuna Dubesci, cottul Caraș-Severin (Diecesa Aradului). Emolumentele sînt: Salarul învățătoresc în bani gata 89 fl.; pentru slănină, sare și lumini 50 fl. 95 cr.; 8 orgii de lemne pentru scoală și învățători; 2 jugere de pământ livadă de fân; 20. hl. și 20 litre cucuruz sfărmat în natură; Pentru conferență 8 fl.; scripturistica 5 fl., cuartir liber cu grădină de legumi de 800 □. — A se adresa până în 21 Iunie st. v. a. c. la inspectorul scolar: Adam Rosa în Leocusesci u. p. Balinț.

— Un post de paroch în parochia gr.-or. Șumugiu-Mierlau (protopresbiteratul Orădiu-mari). Emolumentele sînt: a) Dela comuna matră Șumugiu: Casa parochială prețuită în 20 fl.; pământ arător, fânaș și spinet 32 jugere 66 fl.; bir dela 120 Nri câte o măsură de bucate 120 fl.; dîle de lucru cu plugul 15, cu mănile 100, 45 fl.; strolele îndatinate 50 fl. b) Dela filia Mierlau:

Casa parochială prețuită în 15 fl.; pământ arător fânaș și spinet 13 jugere 78 fl.; birul dela 102 familii, câte o măsură de bucate 102 fl.; 4 orgii de lemne 12 fl.; venitele stolare 63 fl. — Suma totală: 571 fl. — A se adresa până în 16/28 Iunie a. c. la protopresbiterul tractual: Toma Pacală în Zsăka, p. u. Furta.

Bursa de București.

Cota oficială dela 10 Iunie st. n. 1887.

Renta amort. (5%)	Cump.	94 1/2	vënd.	95.—
Rur. conv. (6%)	"	83.40	"	"
Act. de asig. Dacia-Rom.	"	"	"	"
Banca națională a României	"	"	"	"
Impr. oraș. București	"	33.—	"	36.—
Act. de asig. Națională	"	"	"	"
Credit mob. rom.	"	"	"	"
Scrisuri fonciare urbane (5%)	"	87. 1/2	"	88. 1/2
Schimă 3 luni	"	"	"	"
Societ. const.	"	128.60	"	"
Aur	"	14 50	"	14.80

Cursul pieței din Sibiu

din 13 Iunie st. n. 1887.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.70	vënd.	8.72
Lire turcesci	"	11.30	"	11.35
Imperiali	"	10.30	"	10.35
Ruble rusesci	"	1.15	"	1.16

Bursa de Budapesta

din 11 Iunie st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	"	101.90
" " hârtie " 5%	"	87.80
Imprumutul câșilor ferate ung.	"	151.25
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	"	98.—
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	"	128.50
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	"	116.50
Bonuri rurale ung.	"	104.50
" " cu cl. de sortare	"	104.25
" " bătăne-timșene	"	104.50
" " cu cl. de sortare	"	104.25
" " transilvane	"	104.50
" " croato-slavone	"	99.—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	"	122.25
Imprumut cu premiu ung.	"	123.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	"	81.70
Rentă de hârtie austriacă	"	82.90
" " argint austriacă	"	112.75
" " aur austriacă	"	137.50
Losuri austr. din 1860	"	833.—
Acțiunile băncii austro-ungare	"	286.25
" " de credit ung.	"	283.10
" " " austr.	"	102.—
Argintul	"	5.95
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	"	10.06
Galbeni împărătesci	"	62.35
Napoleon-d'ori	"	127.05
Mărci 100 imp. germane	"	"
Londra 10 Livres sterlingi	"	"

Bursa de Viena

din 11 Iunie st. n. 1887.

Renta de aur ung. 6%	"	100.80
" " hârtie " 5%	"	87.80
Imprumutul câșilor ferate ung.	"	151.25
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	"	97.75
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	"	127.50
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	"	115.75
Bonuri rurale ung.	"	104.70
" " cu cl. de sortare	"	104.70
" " bătăne-timșene	"	104.50
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	"	104.50
" " transilvane	"	104.70
" " croato-slavone	"	104.50
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	"	99.50
Imprumut cu premiu ung.	"	121.75
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	"	122.30
Rentă de hârtie austriacă	"	81.35
" " argint austriacă	"	82.60
Rentă de aur austriacă	"	112.50
Losuri austr. din 1860	"	137.70
Acțiunile băncii austro-ungare	"	880.—
" " de credit ung.	"	286.—
" " " austr.	"	282.80
Argintul	"	5.99
Galbeni împărătesci	"	10.08
Napoleon-d'ori	"	62.82 1/2
Mărci 100 imp. germane	"	127.—
Londra 10 Livres sterlingi	"	"

LOTERIE.

Tragerea din 11 Iunie st. n.

Timișoara:	6	84	10	39	56.
Viena:	71	35	52	22	66.

Nr. P. 2236/887.

[463] 1—2

Publicațiune.

Înaltul minister de interne reg. ung. a dispus publicarea din nou a ordonanței ce a fost emis-o sub. Nr. 26559/1874, care sună:

A ajuns la cunoștința mea, că în unele ținuturi la adunări publice, dar mai ales cu privilegiul alegerilor de deputați de obicei se folosesc colori naționale, marce și steaguri străine. Sigile oficiale, colori naționale, marce și steaguri sînt acelea insignii, pe care fiecare națiune le folosește, pentru distincțiunea propriei sale neamuri politice și după-ce acele sînt totodată și insigniile suveranității statului, ori-ce abuzare de acele, respective folosința neîndreptățită a steagurilor și marcelor străine în sfera altor țeri formează un atac

îndreptat în contra integrității teritoriale și în contra suveranității de stat a respectivei țeri.

După-ce articolul de lege XXI din 1848 dispune hotărît cu privire la colorile ungurești naționale și la marcele statului, în înțelesul acestei legi în locuri publice și la întruniri numai steagul național unguresc și marca țerii se poate folosi, în vreme ce folosința ori-cărei marce, steag ori altor fel de insignii e interzisă.

„Prin urmare te provoc a dispune, ca folosința insigniilor străine la ori-ce privilegiu și sub ori-ce pretext să se interdică strict și eventual să se aplice toată rigoarea legii față cu cei-ce calcă această interdicere“.

Mai departe, înaltul minister ordonă sub Nr. 62693/885, ca să se publice, că călcarea interdicției de mai sus formează o transgresiune, care e de a se pedepsi cu arest până la 15 zile și cu o amendă în bani până la 100 fl. v. a.

Sibiu, 8 Iunie 1887.

Direcțiunea polițiană.

Cea mai bună [448] 4

Hârtia de țigarete
e veretabilul

LE HOUBLON

fabricat francez

de CAWLEY & HENRY, în PARIS

A se feri de imitațiune.

Această hârtie se recomandă cu căldură din partea domnilor Dr. I. I. Pohl, D. E. Ludwig, D. M. Lippmann profesori de chimie la universitatea din Viena, pentru curățenia sa absolută și pentru-că nu are în consistența sa nici o materie stricăcioasă.

500 FETTES
Cawley & Henry
PARIS
17, rue Béranger, à PARIS

Publicațiunile „Cancelariei Negruțiu“

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania.

[432] 29

„**Amicul Familiei.**“ Diar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrațiuni. Cursul XI. — Apare în 1 și 15 și a unei în numeri câte de 1 1/2—2 1/2 coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poesii, romane, romanuri, suveniri de călătorie ș. a.; — mai departe tractează cestuni literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune vieța socială a Românilor de pretutindenea, precum și a celorlalte populațiuni din patrie și străinătate; și prin umor dulce și satiră aleasă nisuesce a face câte o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivișilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în timbre postale.

„**Preotul român.**“ Revistă bisericească, scolastică și literară. Cursul XIII. — Apare în broșuri lunare câte de 2 1/4—3 1/4 coale; și publică articoli din sfera tuturor sciințelor teologice și între acestia mulțime de predice pe Dumineci, sîrbători și diverse ocațiuni, — mai departe studii pedagogice-didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

Poterea amorului. Novă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novă originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Fântâna dorului. Novă populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novă istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé membru al academiei franceze. Prețul 10 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue tradusă de Ioan St. Șiucluș. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasiului din Fiume prin Vincențiu Nicora prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Poesii, de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și vioarele, poesii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu pui ei de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Apologie. Discusiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Români, înveritate și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg. Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbei românești în vorbire și scriere înveritată și aprepăiată de Dr. Grigoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I, II și III. Prețul broș. I, II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună costau 1 fl. v. a.

Biblioteca Săteanului român. Cartea I, II, III, IV. cuprind materii foarte interesante și

amuzante. Prețul la toate patru 1 fl., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colecță de rețete din economie, industrie, comerț și chimie pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Economia pentru scoalele popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30. cr.

Îndreptar teoretic și practic pentru învățământul intuitiv în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbați de scoală de V. Gr. Borgovan, profesor preparandial. Gherla. Imprimăria „Aurora.“ 1885. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 80 cr. v. a. Devisa acestui op e: „Tot ce putem arăta, să arătam pruncilor!“ și în literatura noastră pedagogică abia aflăm vre-un op întocmit după lipsele scoalelor noastre în măsura în care este acesta! pentru aceea îl și recomandăm spriginirii publicului român mai ales directorilor și învățătorilor ca celor în prima linie interesați.

Spicuiri din istoria pedagogiei la noi — la Români. De Vas. Gr. Borgovan. Prețul 30 cr.

Manual de gramatica limbei române pentru scoalele populare în trei cursuri de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Nășed. — Manualul acesta este aprobat prin înaltul minister de culte

și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebreale, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 60 cr., legat mai fin 60, 80, 90 cr., 1 fl., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul mărgăritar sufletesc. Cărticică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii scolari de ambe sexe. Cu aprobarea jurisdicțiunii sup. bisericesci. Prețul unui exempl. broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26 cr.

Cărticică de rugăciuni și cântări pentru pruncii scolari de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; — 50 exemplare costau 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

Visul Prea Săntei Vergure Maria a Născătoare de D-șeu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar spedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 5 fl. v. a.

Tot acolo se cumpără ACȚIILE TUTUROR institutelor de credit și economii și se schimbă cupoanele aceloră cu trei luni înainte de scadența lor.